REQUERIMENTO Nº       , DE 2013

Requeiro, nos termos regimentais, seja apresentado

pelo Senado Federal, voto de pesar pelo falecimento da Senhor

Ruy Cesar, apresentando condolências à família.

JUSTIFICAÇÃO

Em 28 de junho próximo passado, faleceu  em Salvador,  aos 57

anos, Ruy César, ex-presidente da União Nacional dos Estudantes

(UNE), um dos principais líderes estudantis brasileiros que atuou no

movimento de reconstrução da UNE, durante o período da ditadura

militar (1964-1985).

Em 1979 tornou-se o primeiro presidente da entidade pós sua

reorganização.

 Escreveu um capitulo importante na história do movimento

estudantil, com sua liderança e nos deixa exatamente em um

momento em que a juventude volta às ruas, representando o vigor

dessa participação na mudança dos rumos do nosso País.

Formando em Comunicação Social pela Universidade Federal da

Bahia (UFBA), dedicou-se ao estudo da Psicologia e Pedagogia

Infantil. Em 1982, fundou a Casa Via Magia  com a missão de

promover a cooperação cultural e o desenvolvimento comunitário,

por meio do estímulo à educação, cultura e da pesquisa

pedagógica. Entre os projetos desenvolvidos pela empresa estão o

Mercado Cultural, que foi um dos eventos mais importantes para a

produção cultural no País, e que tinha como um de seus objetivos

centrais criar o tempo necessário para refletirmos sobre as

realidades sociais e as novas perspectivas culturais no mundo,

além do Fórum Cultural Mundial. Ruy deixa um legado inestimável

de contribuições para os movimentos sociais e estudantis.

Sala das Sessões,

LÍDICE DA MATA
Senadora